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godt. Det er kun et forsøg netop på mistænkelig- 
gørelse. 

Jeg synes altså, at det er direkte underlødigt. 
Jeg har jo før hørt det på diskussionsmøder, som 
jeg har haft med hr. Kaalund, hvor jeg skulle 
tage stilling til Glistrups telefonsvarer -  jeg, der 
faktisk selv protesterede kraftigt imod den, og 
hvor jeg nu er repræsentant for et parti, der pro- 
testerer mildest talt kraftigt imod den, og som jo, 
om man så må sige, er det mest forsvarsvillige 
parti her i Folketinget, eller i hvert fald er et af 
dem, der virkelig er det. 

Det er grotesk at skulle høre en sådan mis-, 
tænkeliggørelse fra en mand, som kommer fra et 
parti, der netop slingrer. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Jeg skal gøre det ganske kort. Jeg fastholder 
selvfølgelig mine tidligere synspunkter og skal 
kun sige, at det er jo en fantastisk metode og 
fremgangsmåde, at man kan sige, at Dansk Fol- 
keparti er noget, der er 5-6 år gammelt, og alt, 
hvad der ligger før, fraskriver man sig, mens jeg 
skal hives frem om Stauning og en forsvarsmini- 
ster tilbage i 1920'erne, som jeg ikke engang ken- 
der navnet på, og forsvare det. Det er så, helt i or- 
den. Vi kan godt tage nogle historiske gennem- 
gange af disse ting her. 

Jeg vil blot sige, at tager man Socialdemokra- 
tiets samlede forløb, så vedstår vi det, og vi sy- 
nes, det er godt.. Man kan altid historisk diskute- 
re nogle forskellige ting og forhold ;osv., men 
man kan ikke bestride, at i hele efterkrigsperio- 
den har Socialdemokratiet stået som en af de fa- 
ste bastioner i dansk forsvar og har været med i 
adskillige forlig, for ikke at sige alle sammen, og 
har fulgt en linje i det her, som vi vedstår, som vi 
er stolte af. Og vi fortsætter gerne traditionen. 

Formanden: 
Jeg skal her udsætte mødet. Når mødet genopta- 
ges igen, fortsætter vi debatten om forsvaret og 
ikke historieskrivningen. 

Mødet udsat kl. 12.15 

Mødet genoptaget kl. 13.00 

Forhandlingen genoptoges 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi går videre i ordførerrækken, 

Søren Krarup (DF): 
Hvad er det danske forsvars opgave? For en må- 
ned siden var jeg med en delegation af danske 
folketingsmedlemmer på besøg i USA. Vi var i 
den forbindelse også i det amerikanske forsvars- 
ministerium i Pentagon, hvor en meget venlig 
og meget vidende amerikansk embedsmand re- 
degjorde for det amerikanske syn på Nordeuro- 
pas, herunder Danmarks, militære muligheder 
og opgaver. 

Til ingens overraskelse lagde denne amerika- 
ner vægten på det tilskud, Danmark kunne give 
i international sammenhæng, og det danske for- 
svar burde derfor efter hans mening udformes 
sådan, at det kunne sættes ind på de steder og 
med henblik på de opgaver, som en internatio- 
nal NATO-styrke kunne blive stillet over for. 

Amerikaneren var yderst hensynsfuld i sin 
udlægning og stillede ingen krav. Men jeg kun- 
ne ikke lade være med at tænke og også sige 
højt, at for Danmark selv er opgaven alligevel 
anderledes eller har i hvert fald en dimension, 
som en amerikaner eller i det hele taget en ud- 
lænding kan have svært ved at indstille sig på. 

Forholdet er jo nemlig, at det danske forsvar 
altid har haft forsvaret af Danmarks frihed og 
eksistens som sin egentlige opgave. Dette kan 
betyde, at vi må deltage i internationale opga- 
ver, ikke mindst i nutiden. Grundlæggende gæl- 
der det, at Danmarks frihed og eksistens er for- 
målet med det danske forsvar. 

Det betyder videre, at der er en vekselvirk- 
ning imellem folket og forsvaret forstået pa. den 
måde, at det er for folkets skyld, vi har et for- 
svar, hvorfor forsvaret også er med til at under- 
strege folkets virkelighed og forkynde den for 
folket. 

En klog mand sagde for 90 år siden, at et folk 
forsvarer sig, fordi det er en nation, og det er en 
nation, fordi det forsvarer sig. Sådan er det. For- 
svaret er en helt afgørende og nødvendig del af 
folkets identitet,, og det folk, der har opgivet at 
forsvare sig selv, hører meget hurtigt op med at 
være et folk. 

Forsvarsviljen er en uundværlig del af viljen 
til at bestå. Forsvaret er derfor en uundværlig 
del af den nationale eksistens. Dette perspektiv 
kan efter min mening ikke understreges kraftigt 
nok, når vi taler dansk forsvar. 


